

روند صعودی صادرات صنایع معدنی در سال گذشته

توسعه بازارهای جدید و بهبود روابط تجاری با کشورهای مختلف در سیاست راهبردی و دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم منجر به افزایش صادرات بیش از ۱۱ میلیارد دلاری معدن و صنایع معدنی در سال گذشته شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی معدن پیشرو؛ یکی از سیاست های دولت چهاردهم توسعه تعاملات و روابط خارجی با کشورهای منطقه و همسایه با هدف رشد و بهبود اقتصادی است که در این رابطه با کشورهای عضو اوراسیا و بریکس اقدام به توسعه تجارت کرده است.

بازارهای جدید صادراتی در توسعه صادرات و واردات نقش کلیدی ایفا می کند ضمن اینکه سهم افزایش کیفیت محصولات و تنوع تولید در بخش معادن و صنایع معدنی ایران نیز منجر به افزایش تقاضا و رشد صادرات شده است.

همچنین نقش سرمایه گذاری در زیرساخت ها و فناوری ها که توسط نهادهای مربوطه در حوزه معدن صورت می گیرد منجر به بهبود کیفیت محصولات و افزایش تولیدات و در نهایت سهم صادرات ایران در سبد کشورهای همسایه می شود.

در کنار بازارهای جدید، اهتمام به موضوع تسهیل در صادرات و رفع موانع موجود در مسیر تولید نیز نقش مهمی در افزایش تجارت دارد.

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی (ایمیدرو) یکی از نهادهای زیر مجموعه وزارت صنعت، معدن و تجارت و خانه معدن متولی توسعه بخش معدن است که تعامل بخش خصوصی و دولتی و تسهیل شرایط برای صادرکنندگان یکی از دستاوردهای افزایش سهم صادرات است.

ایمیدرو در سال گذشته ضمن جلب سرمایه گذاری ها و توسعه زیرساخت ها و فناوری ها در بخش معدن از افزایش سهم صادرات در سال گذشته گزارشی اعلام کرد.

بر اساس آخرین گزارش سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی، عملکرد تجارت خارجی محصولات معدنی و صنایع معدنی ایران از ابتدای فروردین تا پایان دی سال ۱۴۰۳، حاکی از صادرات ۵۲ میلیون و ۱۱۲ هزار و ۳۴ تن انواع محصولات بخش معدن و صنایع معدنی به ارزش ۱۱ میلیارد و ۱۳۹ میلیون دلار است.

میزان صادرات مدت مشابه سال قبل تر، ۵۲ میلیون و ۶۷۶ هزار و ۳۸۲ تن به ارزش ۱۱ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار بود.

در همین راستا مقایسه آمار صادرات سال ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۲ نشانگر کاهش یک درصدی «تناژ» در برابر افزایش یک دهم درصدی «ارزش» (صادرات) است.

بیشترین صادرات در سال گذشته مربوط به زنجیره تولید سه محصول شامل فولاد، آلومینیوم و مس به میزان ۲۷ میلیون و ۷۲۴ هزار و ۷۴ تن به ارزش ۸ میلیارد و ۶۷۳ میلیون دلار بود.

افزایش ۳.۵ میلیون تنی واردات در سال گذشته

تحلیل داده های واردات در بخش و معدن و صنایع معدنی نیز نشان می دهد که در سال گذشته سه میلیون و ۵۷۸ هزار و ۴۷۳ تن به ارزش صادرات ۹ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار بوده است.

میزان واردات این محصولات در مدت مشابه سال قبل تر (۱۴۰۲) نیز چهار میلیون و ۵۵۸ هزار و ۹۴۵ تن به ارزش پنج میلیارد و ۷۹۲ میلیون دلار بوده است که نشان دهنده کاهش حدود ۲۲ درصدی تناژ و افزایش ۷۱ درصدی ارزش واردات است.

افزایش میزان صادرات در ۲ سال متوالی

بررسی ارزش میزان صادرات گروه معدن و صنایع معدنی در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز نشان می دهد که سهم صادرات بخش معدن روز به روز در حال افزایش است.

در سال ۱۴۰۲، از ۲۱ زیرگروه بخش معدن و صنایع معدنی ۱۲ زیرگروه افزایش ارزش صادراتی داشته اند و هشت گروه کاهش ارزشی و یک گروه بدون تغییر بوده است.

بر اساس این گزارش بیشترین ارزش میزان صادرات گروه معدن و صنایع معدنی در سال ۱۴۰۲ به گروه سنگ و کنسانتره آهن و آهن اسفنجی تعلق

گرفته است.

سایر صنایع معدنی از جمله کاشی و سرامیک، سیمان، شمش فولاد، فرو آلیاژها، شمش سرب، سنگ ساختمانی، کلینکر، سایر صنایع معدنی غیرفلزی، سنگ و کنسانتره مس نیز در شرایط نسبی قرار دارند.

همچنین تحلیل های آماری در سال ۱۴۰۲ نشان می دهد که کمترین میزان ارزش میزان صادرات گروه معدن و صنایع معدنی به گروه هایی از جمله شمش آلومینیوم، کاتد مس، شمش روی، محصولات تخت فولادی، لوله و پروفیل فولادی، شیشه ساختمانی، محصولات طویل فولادی و سایر معدن اختصاص دارد.